
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1971 DEL 26/09/2024

PREMESSO che con delibera presidenziale n. 258 del 17.09.2024 sono stati forniti indirizzi al Segretario

Generale:

 di predisporre una manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco provinciale di candidati

alla nomina di componente dell'organo di controllo o di revisore unico nelle

Società/aziende/consorzi/partecipati/controllati della Provincia di Benevento a mezzo pubblicazione di

apposito Avviso Pubblico per l’acquisizione di candidature da parte i coloro che ne posseggono i relativi

requisiti;

 per far si che tale elenco sia aperto ed all’interno possano confluire le iscrizioni dei richiedenti, in
possesso dei prescritti requisiti, in modo continuativo senza termini di scadenza, al fine di consentire
agli organi competenti di individuare i profili più idonei in grado di garantire lo svolgimento delle
attività a cui sono deputati:

VISTO il D.Lgs. 175/2016, Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica in materia di attività di

revisione legale dei conti nelle partecipate;

PRESO ATTOche, ai sensi del D.Lgs. 39/2010, Testo Unico della Revisione Legale:

 l’incarico di revisione legale dei conti è conferito dall’Assemblea, su proposta motivata del Collegio
Sindacale della Società;

 l’incarico ha la durata di tre esercizi, con scadenza alla data dell’Assemblea convocata per
l’approvazione del bilancio relativo al terzo esercizio dell’incarico;

ATTESO che, al fine di garantire la massima trasparenza e imparzialità della nomina, da parte della Provincia

si intende acquisire un numero adeguato di candidature da sottoporre alla valutazione dell’organo proponente;

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

OGGETTO: DP n. 258 del 17.09.2024 -Formazione di un elenco provinciale di candidati alla
nomina di componente dell'organo di controllo o di revisore unico nelle
Società/aziende/consorzi partecipati/controllati della Provincia di Benevento.
Approvazione schema di Avviso Pubblico e schema di domanda per l’acquisizione di
manifestazione di interesse.



2

VISTO l’allegato schema di AVVISO PUBBLICO per l’acquisizione di candidature da parte di coloro che

posseggono i requisiti per l’iscrizione nell’elenco provinciale per l’eventuale individuazione e nomina a

componente dell'organo di controllo o di revisore unico nelle Società/aziende/consorzi partecipati/controllati

della Provincia di Benevento;

VISTO l’allegato schema di DOMANDA;

RITENUTO pertanto necessario approvare l’allegato schema di Avviso e l'allegato schema di domanda e
procedere alla loro pubblicazione per la raccolta delle disponibilità all’iscrizione da parte di coloro che
posseggono i requisiti;

VISTI:

 gli indirizzi per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Provincia presso Enti, aziende
ed istituti di competenza del Presidente della Provincia, approvati con deliberazione di Consiglio
Provinciale n. 51 del 14/12/2018;

 l’art. 2409 bis, comma 1, del Codice Civile;

 il D.Lgs. n. 39/2010;

 il D.Lgs. n.175/2016;

DATOATTOCHE:

 la procedura per la presentazione di candidature per l’iscrizione nell’elenco provinciale per l’eventuale
individuazione e nomina a componente dell'organo di controllo o di revisore unico nelle
Società/aziende/consorzi partecipati/controllati della Provincia di Benevento verrà svolta nel rispetto
dell’art. 2409 bis del Codice Civile e di quanto previsto dall’art. 13, comma 1, del D.Lgs. 39/2010.

 La nomina verrà effettuata dall’organo di volta in volta competente a seconda del “tipo” di Ente.

 La durata dell’incarico è di anni tre, con scadenza alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione
del bilancio relativo al terzo esercizio della carica.

 Per la presentazione della candidatura gli interessati devono essere in possesso dei requisiti per la
eleggibilità alla carica di consigliere provinciale e non devono trovarsi in nessuna delle condizioni di
incompatibilità, ineleggibilità o inconferibilità previsti dalle vigenti disposizioni di legge e dal
“Regolamento provinciale per le nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti della Provincia
presso Enti, Aziende ed Istituzioni”.

 Ai candidati è inoltre richiesta l’iscrizione nel Registro dei Revisori Legali istituito presso il Ministero
dell’Economia e delle Finanze di cui al D.Lgs. n. 39/2010.

 Nel caso di partecipazione da parte di Società di revisione tali requisiti dovranno essere riconosciuti e
dichiarati in capo al soggetto indicato quale responsabile della revisione.



3

 il compenso del Revisore, con l’osservanza dei limiti stabiliti dalle vigenti disposizioni per il
contenimento della spesa per l’organizzazione delle Società/aziende/consorzi partecipati/controllati della
Provincia di Benevento sarà determinato dall’organo competente;

 La domanda sarà redatta secondo lo schema allegato sub 1 all’allegato schema di avviso ed alla
domanda dovrà essere allegato il curriculum vitae formativo e professionale del candidato;

 L’avviso, ai soli fini della prima formazione dell’elenco, resterà pubblicato all’Albo Pretorio on line
della Provincia di Benevento per 30 giorni consecutivi e naturali dalla sua pubblicazione oltre che in
apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente dedicata agli Enti Controllati.

 Successivamente alla formazione dell’Elenco lo stesso rimarrà APERTO e sarà sempre possibile
presentare richiesta di iscrizione.

 Per la Pubblica Amministrazione, l’elenco è mera agevolazione nella ricerca dei profili, con relativo
curriculum e dichiarazione di inesistenza delle cause di incompatibilità/inconferibilità/conflitto di
interessi, e mira a semplificare la procedura di selezione del potenziale candidato e non dà diritto a
nessuna precedenza né obbliga l’organo nominante allo scorrimento per posizione.

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 37 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026
e relativi allegati Programma Triennale Lavori Pubblici –Programmazione del fabbisogno del
personale – programma Triennale Acquisto e Forniture di Beni e Servizi e il Piano delle alienazioni e
valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 38 del 18.12.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18.12.2023. Schema di
Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi all’art. 174, D.Lgs. n.
267/2000 a degli artt. 11 e 18 bis del D.lgs. n. 118/2001. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 30.4.2024: “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva ex art. 1,
co.55. L. 56/2014”;

RICHIAMATEpure le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 33 del 1.2.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (Art. 169
D.Lgs 267/2000) ”;

 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021,
n. 113;

VISTI:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta Dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 111 del 01.07.2024 con il quale venivano conferiti ulteriori incarichi dirigenziali al Segretario
generale;



4

VISTA la Determina n. 1560 del 27.7.2023 con la quale viene assegnato l’incarico di Elevata Qualificazione
relativo al Servizio “AA GG – Segreteria Generale – Servizi Legali – Urp – Protocollo Generale – Organi
Istituzionali” alla dott.ssa Libera Del Grosso a tutto il 31.12.2024;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DATOATTOCHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

RESO il parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta, espresso ai sensi e per gli effetti di cui

all’art. 49 del D.Lgsvo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI APPROVARE lo schema di avviso Pubblico, allegato al presente atto (sub. A) nonchè il relativo schema
di domanda (sub. B) quale parte integrante e sostanziale, a firma del Segretario generale, volto ad acquisire
manifestazioni di interesse al fine della costituzione di elenco provinciale di candidati alla nomina di
componente dell'organo di controllo o di revisore unico nelle Società/aziende/consorzi/partecipati/controllati
della Provincia di Benevento che posseggono i relativi requisiti per la eventuale successiva nomina
all’occorrenza;

2) DI INDIRE apposita manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco provinciale per la nomina
di componente dell'organo di controllo o di revisore unico nelle
Società/aziende/consorzi/partecipati/controllati della Provincia di Benevento che posseggono i relativi
requisiti per la eventuale successiva nomina all’occorrenza;

3) DI DARE ATTO:

 che nessuna spesa grava sul Bilancio della Provincia di Benevento in conseguenza dell’adozione del
presente atto;

 che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO
2024/2026, con Delibera Presidenziale n.32/2024;



5

4) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Provincia all’Albo Pretorio On-
line cpme previsto dall’art. 32, co. 1, della legge n. 18.6.2009. n. 69e nella apposita sezione dedicata
all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5) DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del
Dlgsvo n. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Libera Del Grosso) f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6


